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Úvod

Pro vypracování bakalářské práce jsem si vybrala téma Vývoj daňového systému ČR,

sociální a ekonomické důsledky daňového systému. Práci na dané téma jsem zvolila

z důvodu své zainteresovanosti v oblasti daní. Praxi v daňové oblasti vykonávám od

roku 1991, to znamená, ţe jsem byla u počátku nové daňové soustavy, která začala

platit od 1. ledna 1993. Vývoj daňové soustavy ČR sleduji tedy 19 let a letité působení

v daňové oblasti mě profesně ovlivnilo. Moje specializace se hlavně dotýká kontrolní

činnosti daně z příjmů fyzických osob. Při pracovní činnosti se často setkávám s názory,

ţe změny působí na poplatníky negativně, protoţe v jejich důsledku dochází ke

zvyšování daňové povinnosti.

Daňový systém České republiky je svými hlavními znaky podobný systémům

vyspělých evropských zemí. Na vývoj daňového systému působí faktory ekonomické,

politické, kulturně – historické, administrativně – institucionální, faktory technického

pokroku a globalizace (Kubátová, 2010).

Daně jsou nejčastěji chápany jakoţto významný příjem veřejného rozpočtu, který

zatěţuje domácnosti a podnikatele, neboť daně představují nemalé výdaje pro občany,

které se musejí ze zákona platit. Daňová soustava prošla od roku 1993 do roku 2012

značným mnoţstvím změn. Ať se jednalo o změny zásadního charakteru, či

administrativní změny, základní principy jednotlivých daní se nezměnily.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu nejdůleţitějších změn u daně z příjmů

fyzických osob od roku 1993 do současnosti a tyto změny demonstrovat na praktických

příkladech. Výsledkem je zhodnocení působení změn daně z příjmů fyzických osob

v letech 1993 aţ 2012 na jednotlivé daňové subjekty, kterými jsou podnikatelé

a zaměstnanci.

V první části práce je uvedena historie a samotný vznik daní. Dále je charakterizována

daňová soustava České republiky, ze které se přechází do druhé části práce, kde je

popsán vývoj daňové soustavy České republiky od roku 1993. V této části jsou

definovány jednotlivé daně na našem území. U kaţdé daně jsou specifikovány její

základní náleţitosti, kterými jsou subjekt daně, předmět daně, základ daně a sazba daně.

Dále jsou u jednotlivých daní uvedeny nejdůleţitější změny. Třetí část práce se

zaměřuje konkrétně na daň z příjmů fyzických osob, kde je proveden přehled

9

nejdůleţitějších změn, kterými tato daň prošla v letech 1993 aţ 2012. Součástí třetí

části práce je komentář vývoje sazby daně z příjmů fyzických osob v letech 1993 aţ

2012, který je uveden v příloze B práce.

Po teoretickém přehledu nejdůleţitějších změn u daně z příjmů fyzických osob

následuje ve čtvrté části práce demonstrace popsaných změn na praktických příkladech.

V páté části jsou zhodnoceny sociální a ekonomické dopady na podnikatele

a zaměstnance, které vyplynuly z analýzy na konkrétních příkladech. Součástí této části

je komentář přehledu inkasa daně z příjmů fyzických osob v letech 1993 aţ 2010, který

je uveden v příloze C práce.
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1 Daně a jejich charakteristika

1.1 Historie a funkce daní

Vznik daní má úzkou souvislost s vývojem lidského společenství, první zmínky jsou

známy jiţ v době starověku. Daně ve starověku byly vybírány v naturální podobě a byly

druhořadým, nepravidelným příjmem státní pokladny. V té době se daním přisuzovala

funkce fiskální, jednalo se o zabezpečení příjmu panovníka.

Později se daně začaly vybírat pravidelně a více se začaly vyuţívat daně peněţní. Ve

středověku se jednalo o tzv. akcízy – nepřímé spotřební daně.

Další rozvoj vyuţívání daní následoval v novověku, kdy se začaly rozvíjet základy

daňové teorie. V 18. století jsou známy jiţ první ucelené názory na funkce daní –

zakladatelé ekonomické vědy A. Smithe a D. Ricardo. V rozvoji daňové teorie nelze

opomenout A. Smitha, který rozpracoval ucelenou soustavu čtyř daňových principů

a dále se zaslouţil o teorii tzv. „neviditelné ruky trhu“. Podle D. Ricarda byly daně

nutné zlo, zabýval se jejich daňovým dopadem. Z některých jeho závěrů se čerpá

dodnes. Dále nelze opomenout S. S. Milla, který byl zastáncem teorie výrobních činitelů

– půda, práce, kapitál.

Daňová teorie se dále se významně rozpracovávala v období 19. století, v době

neoklasicismu, kdy se vymezuje redistribuční funkce daní, daň označují jako cenu za

veřejné statky a řeší externality.

V době 20. století pokračuje vývoj daňové teorie, dochází k formulaci stabilizační

funkce daní, formuluje se stabilizační fiskální politika státu, kde můţeme zmínit jako

významný nástroj progresivní důchodové daně automatický vestavěný stabilizátor.

Zakladatelem tohoto učení je J. M. Keynes. Problémy keynesiánské hospodářské

politiky se začaly objevovat v 60. letech, v 70. letech došlo k problémům celosvětovým,

které vedly k váţným hospodářským poruchám (Peková, 2008).

Charakteristika daňové soustavy ČR

Daně charakterizujeme jako povinné, peněţní a nenávratné povahy, které plynou do

veřejného rozpočtu. Daň je většinou pravidelně se opakující platba, je neúčelová,

neekvivalentního charakteru a její sazba je přesně určena.

U daní je typická nedobrovolná platba, jejich výběr se provádí na základě zákona. Jedná

se tedy o mocenskou povahu státu (Pavlásek, Hejduková, 2011).
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Daně plní funkce:

 fiskální (alokační) – jedná se o nejstarší funkci, která umoţňuje obdrţet finanční

prostředky pro financování jak veřejných statků, tak veřejných potřeb

 redistribuční – daně s progresivními sazbami plní funkci zmírňování nerovností

mezi jednotlivými subjekty

 stabilizační – důchodové daně s progresivní sazbou slouţí jako automatický

vestavěný stabilizátor, stabilizují ekonomiku státu

 regulační – znamená, ţe daně jsou vyuţívány k regulaci v chování subjektů

Protoţe daně jsou platbami povinnými podle příslušných zákonů, je tedy zřejmé, ţe

daňové subjekty chtějí vědět, kam vybrané finanční prostředky směřují, na jaké veřejné

statky jsou vynakládány, jaký z nich daňové subjekty mají a budou mít prospěch.

Daňové subjekty veřejné výdaje posuzují podle svých preferencí a výše svých příjmů.

Je všeobecně známo, ţe niţší příjmové vrstvy obyvatelstva preferují vyšší mezní uţitek

u soukromých statků, kdeţto vyšší příjmové vrstvy obyvatelstva preferují niţší mezní

uţitek u soukromých statků. Je to z toho důvodu, ţe niţším příjmovým skupinám

obyvatelstva vyšší spotřeba veřejných statků sniţuje celkový mezní uţitek.

Méně majetné vrstvy obyvatelstva ţádají vyšší veřejné výdaje, hlavně pokud dochází

k financování z výnosu daní progresivních, na těch se totiţ nejvíce podílejí bohaté

vrstvy obyvatelstva. U paušální daně obyvatelstvo s niţšími příjmy sniţuje poptávku po

veřejných statcích, bohaté obyvatelstvo naopak zvyšuje spotřebu veřejných statků, a to

z důvodu vyššího uţitku ze zdanění (Peková, 2011).

1.2 Členění daní

Daně můţeme členit podle různých hledisek:

 podle předmětu zdanění:

daně důchodové (zdaňují, příjmy např. mzdy, zisky, renty, úroky)

daně spotřební (zdaňují spotřebu zboţí a sluţeb)

daně majetkové (zdaňují movitý a nemovitý majetek) (Peková, 2011)
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 podle rozpočtového určení:

daně svěřené – veškerý výnos je příjmem konkrétního rozpočtu

daně sdílené – výnos je přerozdělen dle příslušného zákona mezi jednotlivé veřejné

rozpočty

 podle subjektu daně:

daně hrazené domácnostmi

daně hrazené firmami (Pavlásek, Hejduková, 2011)

 podle dopadu na důchod (příjem) poplatníka:

daně přímé

daně nepřímé

Rozdělení na daně přímé a na daně nepřímé patří mezi nejzákladnější členění.

Daně přímé – vyměřují se daňovému subjektu podle výše jeho důchodu nebo majetku,

daň nelze přenést na jiného poplatníka, je adresná. Subjekt u daní přímých se nazývá

poplatník.

Do kategorie daní přímých se řadí:

 daně důchodové (příjmové) (Široký a kol., 2008)

 daně majetkové


[…]


Základ daně Daň

od Kč do Kč

0 60 000 15%

60 000 120 000 9 000 Kč + 20% ze základu přesahujícího 60 000 Kč

120 000 180 000 21 000 Kč + 25% ze základu přesahujícího 120 000 Kč

180 000 540 000 36 000 Kč + 32% ze základu přesahujícího 180 000 Kč

540 000 1 080 000 151 200 Kč + 40% ze základu přesahujícího 540 000 Kč

1 080 000 a výše 367 200 Kč + 43% ze základu přesahujícího 1 080 000 Kč

Sazba daně z příjmů fyzických osob v roce 1996

Základ daně Daň

od Kč do Kč

0 84000 15%

84 000 144 000 12 600 Kč + 20% ze základu přesahujícího 84 000 Kč

144 000 204 000 24 600 Kč + 25% ze základu přesahujícího 144 000 Kč

204 000 564 000 39 600 Kč + 32% ze základu přesahujícího 204 000 Kč

564 000 a výše 154 800 Kč + 40% ze základu přesahujícího 564 000 Kč

Sazba daně z příjmů fyzických osob v roce 1997

Základ daně Daň

od Kč do Kč

0 84000 15%

84 000 168 000 12 600 Kč + 20% ze základu přesahujícího 84 000 Kč

168 000 252 000 29 400 Kč + 25% ze základu přesahujícího 168 000 Kč

252 000 756 000 50 400 Kč + 32% ze základu přesahujícího 252 000 Kč

756 000 a výše 211 680 Kč + 40% ze základu přesahujícího 756 000 Kč

Sazba daně z příjmů fyzických osob v roce 1998

Základ daně Daň

od Kč do Kč

0 91 440 15%

91 440 183 000 13 716 Kč + 20% ze základu přesahujícího 91 440 Kč

183 000 274 200 32 028 Kč + 25% ze základu přesahujícího 183 000 Kč

274 200 822 600 54 828 Kč + 32% ze základu přesahujícího 274 200 Kč

822 600 a výše 230 316 Kč + 40% ze základu přesahujícího 822 600 Kč

Sazba daně z příjmů fyzických osob v roce 1999

Základ daně Daň

od Kč do Kč

0 102 000 15%

102 000 204 000 15 300 Kč + 20% ze základu přesahujícího 102 000 Kč

204 000 312 000 35 700 Kč + 25% ze základu přesahujícího 204 000 Kč

312 000 1 104 000 62 700 Kč + 32% ze základu přesahujícího 312 000 Kč

1 104 000 a výše 316 140 Kč + 40% ze základu přesahujícího 1 104 000 Kč

Sazba daně z příjmů fyzických osob v roce 2000

Základ daně Daň

od Kč do Kč

0 102 000 15%

102 000 204 000 15 300 Kč + 20% ze základu přesahujícího 102 000 Kč

204 000 312 000 35 700 Kč + 25% ze základu přesahujícího 204 000 Kč

312 000 a výše 62 700 Kč + 32% ze základu přesahujícího 312 000 Kč

Sazba daně z příjmů fyzických osob v letech 2001-2005

Základ daně Daň

od Kč do Kč

0 109 200 15%

109 200 218 400 16 380 Kč + 20% ze základu přesahujícího 109 200 Kč

218 400 331 200 38 220 Kč + 25% ze základu přesahujícího 218 400 Kč

331 200 a výše 66 420 Kč + 32% ze základu přesahujícího 331 200 Kč

Sazba daně z příjmů fyzických osob v roce 2006 a 2007

Základ daně Daň

od Kč do Kč

0 121 200 12%

121 200 218 400 14 544 Kč + 19% ze základu přesahující 121 200 Kč

218 400 331 200 33 012 Kč + 25% ze základu přesahujícího 218 400 Kč

331 200 a výše 61 212 Kč + 32% ze základu přesahujícího 331 200 Kč

Sazba daně z příjmů fyzických osob v roce 2008-2012

Základ daně tvořený

„super hrubou

mzdou“

Daň

15%

Zdroj: Zpracování vlastní 2012 na základě zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

v platném znění

Příloha C: Inkaso DPFO 1993-2010
1

Zdroj: Zpracování vlastní 2012 na základě www.cds.mfcr.cz
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Abstrakt

DVOŘÁKOVÁ, V. Vývoj daňového systému ČR, sociální a ekonomické důsledky

daňového systému. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s.,

2012

Klíčová slova: daňový systém ČR, daň z příjmů fyzických osob, sazba daně, sociální

a ekonomické důsledky

Předloţená bakalářská práce je zaměřena na vývoj daňového systému ČR, sociální

a ekonomické důsledky daňového systému. Teoretická část práce se v první kapitole

zabývá historií a vznikem daní. Dále je charakterizována daňová soustava ČR a její

vývoj od roku 1993. Následuje definice jednotlivých daní, jejich základní náleţitosti

a nejdůleţitější změny. V praktické části je proveden přehled nejdůleţitějších změn

u daně z příjmů fyzických osob v letech 1993 – 2012 a změny jsou demonstrovány na

praktických příkladech. Na závěr je provedeno zhodnocení působení změn na jednotlivé

poplatníky, sociální a ekonomické důsledky daňového systému.
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This thesis is focused on the development of the tax system in the Czech Republic and

on social and economic consequences of the tax system. The theoretical part of the work

in the first chapter deals with the history and creation of taxes. Next part describes the

tax system of the Czech Republic and its development since 1993. Then follow the

definitions of particular taxes and their basic requisites and the most important changes.

In the practical part is carried out the overview of the most important changes in the tax

on personal income in the years 1993 – 2012 and these changes are demonstrated on the

practical examples. Finally is carried out the evaluation of the effect of these changes on

the taxpayers and social and economic consequences.