**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademičtý rok 2012/2013

Jméno studenta: Vladěna Dvořáková

Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika

Téma bakalářské práce: Vývoj daňového systému ČR, sociální a ekonomické důsledky daňového systému

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:

Posouzen - není plagiat

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiat

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>3</sup>:

Cílem práce je provést analýzu nejdůležitějších změn u daně z příjmů FO od roku 1993 do současnosti a tyto změny demonstrovat a praktických příkladech.

Cíl práce byl splněn. Teoretická část bakalářské práce mohla mít menší rozsah vzhledem k prostoru, který je dán aplikační částí. Přesto lze hodnotit práci jako kvalitně zpracovanou, jsou zde dodrženy formální požadavky a také uvedeny vlastní přínosy autorky. Postrádám však hlubší pohled na sociální a ekonomické důsledky. Kladně naopak hodnotím uvedení vývoje daňového inkasa a vlastní příklady. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci "velmi dobře". Práce není plagiatem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Shrněte sociální a ekonomické dopady daňového systému na příkladu daně z příjmů FO od roku 1993 po současnost.

V Plzni, dne 17.1.2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 11 Cheb

Stejně kopii s uzavřením. Šef J.

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odlovděte níže při odlovděnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odlovděnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. DP nejpozději do 11. 5. 2012 a BP nejpozději do 18. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).